
PROVINCIA DI BRESCIA
SETTORE DELLE STRADE

Piazza  Tebaldo  Brusato,  n.20-  25121  Brescia  –  Telefono  030.3749829  -  Fax  030.3749840 -  e-mail:

viabilita\@pec.provincia.bs.it

ORDINANZA TEMPORANEA

Oggetto: Strada Provinciale 38 “Tremosine - Tignale”.
Ordinanza per la sospensione della circolazione stradale dal km 0+000 al km
3+000, nel territorio del comune di Tremosine s/G.

Il Direttore

Richiamati:

Il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2 maggio 2023 con il quale è stato
conferito l'incarico per la direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Premesso che:

nella giornata del 16/12/2023 alle ore 16,00 circa il personale in servizio di pronta
reperibilità veniva avvisato che lungo la strada provinciale 38 “Tremosine - Tignale” al
km 1+900, in territorio del  comune di  Tremosine s/G.,  era  avvenuta una frana di
dimensioni  eccezionali  staccatasi  dalla  parete  esterna  alla  galleria,  che
apparentemente non aveva interessato la sede stradale interna alla galleria;

il  sorvegliante  provinciale,  coadiuvato  dal  personale  e  mezzi  d'opera  della  ditta
PERINI  BENIAMINO s.n.c.,  incaricata  per  la  manutenzione  della  suddetta  strada
provinciale,  si recavano prontamente sul luogo segnalato, e veniva deciso, in via
cautelativa, di mantenere chiusa al transito veicolare il suddetto tratto di strada;

venivano pertanto posizionate idonea segnaletica stradale e barriere di chiusura al
km 0+000 e al km 3+000 della SP 38;

il  giorno 18/12/2023  veniva effettuato  un sopralluogo  da parte  della  dirigente  del
Settore delle Strade, con il supporto tecnico di geologo ed ingegnere strutturista, dal
quale è emersa la necessità di effettuare opportune indagini al fine di valutare poi  la
possibilità  di  riapertura  della  strada  al  transito  veicolare,  mantenendo  pertanto
temporaneamente chiusa la strada.

Considerato che:

al fine di garantire la pubblica incolumità, si è resa necessaria la sospensione  della
circolazione  stradale  dalle  ore  16,00  del  16/12/2023  lungo  il  tratto  di  SP  38
“Tremosine - Tignale” dalla progr.va km 0+000 alla progr.va km 3+000, nel territorio
del comune di Tremosine s/G.

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (articoli
5 e 6 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992), l’ente proprietario della strada può,
con ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti  di carattere
temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada.

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;



O R D I N A

1. In entrambe le direzioni di marcia della tratta di Strada Provinciale 38 “Tremosine -
Tignale”  che si  estende dal  km 0+000 al  km 3+000, nel  territorio del  Comune di
Tremosine s.G., dalle ore 16,00 del giorno 16/12/2023 fino a revoca, la sospensione
della circolazione stradale per tutte le categorie di veicoli;

2. Che la regolamentare segnaletica sia installata a cura e spese dell’impresa PERINI
BENIAMINO s.n.c. con sede in Desenzano s/G (BS), che dovrà operare nel pieno
rispetto del vigente Codice della Strada, del relativo Regolamento di attuazione e del
decreto  del  10/7/2002  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  inerente  il
segnalamento temporaneo e loro successive modifiche ed integrazioni, nonché del
Piano di Sicurezza e Coordinamento e del Piano operativo di sicurezza.

3. Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del
vigente Codice della strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, vigilino sulla
corretta esecuzione della presente ordinanza;

4. L’invio immediato del presente provvedimento alle competenti  Autorità ed Enti cui
spetta,  ai  sensi  degli  articoli  11 e 12 del  Codice della Strada,  l'espletamento dei
servizi  di  polizia stradale per la vigilanza sulla corretta esecuzione della presente
ordinanza;

5. La presente ordinanza viene pertanto inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti
destinatari,  attraverso  i  seguenti  indirizzi  di  posta  elettronica  ordinari,  causa
significativo evento di sicurezza che ha interessato il fornitore di servizi cloud della
Provincia di Brescia:

Al Referente  di Zona – Salvadori Luca – Sede- 

Alla ditta/impresa: PERINI BENIAMINO e C. s.n.c.:  perinibeniamino@gmail.com

Prefettura di Brescia: depenalizzazione.pref_brescia@  interno.it

Comune di Tremosine s/G: protocollo@comunetremosine.it 

Comando Provinciale Carabinieri di Brescia: provbscdo@  carabinieri.it

Comando Polizia Provinciale – Sede

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: comando.brescia  @  vigilfuoco.it

Agenzia Trasporto Pubblico Locale Brescia: info@agenziatplbrescia.it

Azienda Regionale Emergenza Urgenza: generale@areu.lombardia.it

Settore Provinciale della Protezione Civile – Sede

Ufficio Provinciale dei Trasporti Eccezionali – Sede

Ufficio Provinciale Relazioni con il Pubblico: redazione\@  provincia.brescia.it

Contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  Ricorso  Giurisdizionale  al
Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni,  ovvero  Ricorso  Straordinario  al
Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  piena  conoscenza  del  presente
provvedimento;

Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla
piena  conoscenza  al  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  ai  sensi  dell'art.  37,
comma 3 del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art.  74 del
decreto del Presidente della Repubblica n. 495/1992.

Il Direttore


